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Türkiye Agro-Sanayi Sektöründe “Ticarileşmenin” Gelişi 

Geçen hafta Cuma günü bizzat Başbakan 
Yıldırım tarafından Ege’nin önemli tarım 
bölgesi Ödemiş’te yapılan basın 
toplantısında, herkes tarafından çok önem 
verilmesi gereken Milli Tarım Reformu’nun 
detayları biraz daha gün yüzüne çıktı.  
 
İlk başlıklardan görülen, söylem bir yana, 
tarım desteklerinin mümkün olduğunca 
kısa dönemli politik araç halinden 
çıkarılmasının istendiği.  2017 başından 
itibaren devreye sokulacak Milli Tarım 
Reformu, ihtiyaç duyulan ciddi ve stratejik 
yaklaşımın, küresel bakışın ve hedefe 
yönelik destekleme modelinin tarımda 
kopma noktasına az bir zaman kala 
sonunda odağa konduğu izlenimi veriyor.    
 
Milli Tarım Reformu’nda ana eksen ve 
tarım sektöründe önümüzdeki yıldan 
itibaren en çok duyacağımız kavram; 
“havza bazlı üretim”. Bilimsel verilere 
dayalı, arazinin ve su kaynaklarının 
durumuna göre seçilen ürünün; belirlenen 
bölgelerde üretimi.  
 
“Hayvan Üretim Fabrikaları”: Bu tanımı 
kullanan Gıda Tarım ve Hayvancılık 
Bakanı’nın ta kendisi.  Üstelik çok da doğru 
bir yaklaşım.  Milli Tarım Reformu ile amaç 
artık, Türkiye coğrafyasında hayvan 
stokunu artıracak bir mekanizma kurmak 
ve bunu ucuza mal etmek.  
 
Özünde bitkisel ve hayvansal üretimi 
artırmak; bunun için planlı modele geçmek 
olan Milli Tarım Reformu, Türkiye’de tarım 
sektöründe sonunda yeni bir dönemin 
başladığına işaret ediyor. Tamamlayıcı bir 
tarımsal ticaret reformuna ise şimdi 
gerçekten ihtiyaç duyuluyor.    

Köye, toprağa, tarıma, hayvancılığa dönme zamanı: Şimdi  

Geçen hafta Cuma günü bizzat Başbakan Yıldırım tarafından Ege’nin önemli tarım bölgesi 

Ödemiş’te yapılan basın toplantısında, herkes tarafından çok önem verilmesi gereken Milli 

Tarım Reformu’nun detayları biraz daha gün yüzüne çıktı.  

Türkiye’de tarımla uğraşanların emeklerinin karşılığını alamamaları zaten bir süredir çiftçiliği 

meslek edinenleri tehlikeli bir darboğaza sürüklemişti.  Çok katmanlı problemler sonucunda 

sürdürülemezlik noktasına hızla ulaşan tarım faaliyetleri, ülke ölçeğinde gıda güvenliğinin de 

orta vadede tehdit altına girmesine neden oluyor.  Halbuki tarım sektörüne verilen önemin 

dünya ölçeğinde arttığı ve hem küresel ısınma hem de hızla artan nüfus eşliğinde tarımın bir 

kez daha stratejik sektörler arasına girdiği bir dönemden geçiyoruz.   

Türkiye’nin duvara toslamaya yönelmiş tarım sektöründe Milli Tarım Reformu işte böyle bir 

dönemde devreye sokuluyor.   

Hemen belirtmekte fayda var, Milli Tarım Reformu’nun tüm detayları hala net değil.  Bir 

önceki Agro Güncel Raporumuzda bahsettiğimiz üzere, 2017 başında devreye sokulacak yeni 

tarımsal üretim modelinde, Türkiye hem hayvansal hem bitkisel üretim açısından “Yetiştirici 

Bölgesi”, “Besi Bölgesi” “Süt ve Sanayi Bölgesi” olmak üzere üç bölgeye ayrılacak.   Geçen 

Cuma bir “ resmi lansman” niteliğinde geçen toplantıdan, reformun genel aksı üzerinde henüz 

ancak bir miktar daha ilerlemek mümkün.  Fakat 2017’de uygulamaya konacağı düşünülürse, 
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önümüzdeki iki ay içinde tüm detayların hızla açığa çıkması da makul bir beklenti.  

İlk başlıklardan görülen, söylem bir yana, tarım desteklerinin mümkün olduğunca kısa dönemli politik araç halinden çıkarılmasının 

istendiği.  2017 başından itibaren devreye sokulacak Milli Tarım Reformu, ihtiyaç duyulan ciddi ve stratejik yaklaşımın, küresel bakışın 

ve hedefe yönelik destekleme modelinin tarımda kopma noktasına az bir zaman kala sonunda odağa konduğu izlenimi veriyor.  Popülist 

bir nitelikte olsa da Bakanın ağzından bizzat tarımla uğraşmayı yeniden baş tacı etmek istediklerini duymak bile çok önemli.  Yeni reformun 

eksikleri mutlaka vardır; zaman içinde katkı yapmak amacıyla bu eksikleri tartışmak da çok önemli elbette.  Ancak öncelikli olarak değişenin 

ne olduğunu anlatmak gerek.  

Başbakan’ın yanına Tarım Bakanı’nı da alarak Cuma günü yaptığı uzun konuşma içinden, önemli anahtar kelimeler yakalamak mümkün. 

Bunlar: 

 Planlı üretim, 

 Maliyetlerde düşüş,  

 Destek ödemelerinde düzenleme, 

 Verimde artış,  

 Tarım topraklarının korunması,  

 Hayvancılıkta yerli üretim,  

 Meraların ıslahı,  

 ve akıllı tarım olarak listelenebilir.  

 

Planlı üretim eşittir havza bazlı üretim 

Milli Tarım Reformu’nda ana eksen ve tarım sektöründe önümüzdeki yıldan itibaren en çok duyacağımız kavram; “havza bazlı üretim”. 

Bilimsel verilere dayalı, arazinin ve su kaynaklarının durumuna göre seçilen ürünün; belirlenen bölgelerde üretimi.  Böylece tarım 

arazilerinin rasyonel ve verimli kullanılması daha ulaşılabilir bir hale geliyor.  Arazinin, iklimin koşullarına göre, yönlendirme ile ekilen 

üründen sağlanan verimin daha yüksek olması makul bir beklenti.  

Diğer yandan, belirlenen havzaların niteliğine göre hem Türkiye’nin gıda ihtiyacını karşılamak hem de ihracatı artırmaya yönelik ürün 

çeşitliliği planlanmakta.  Böylelikle, arz-talep arasında denge sağlanmış olacak.  Amaç, çiftçinin kazancını fiyat oynaklıklarından değil; 

sürekli düzenli ve yeterli gelir üzerinden artırmak. 
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Bakanlık 941 tane havza/ilçe belirlemiş durumda.  Bu havzalarda nelerin ekilmesi gerektiği ve bu ekilen ürünlere destek seviyesinin ne 

olacağı önümüzdeki günlerde kamuoyuna açıklanacak.  Toprak Mahsulleri Ofisi (TMO) piyasa düzenleyici olarak daha etkin çalışacak.  

Dikkat edilmesi ve net anlatılması gereken konu, TMO’nun piyasa düzenleyici müdahale alımlarından faydalanabilecek çiftçilerin ancak 

havzalarda üretimi devlet tarafından uygun görülen ürünlerin ekimini yapan çiftçiler olacağı.  

 Destek sağlanacak ürünler: Arpa, buğday, çavdar, çeltik, dane mısır, tritikale, yulaf, kuru fasulye, mercimek, nohut, aspir, yağlık 

ayçiçeği, kanola, kütlü pamuk, soya, çay, yağlık zeytin, fındık ve yem bitkileri.  Desteklenecek ürünler önceki dönemlerden farklı 

değil.  Farklı olan havza sayısının eski sistemdeki 30’la sınırlı kalmayarak çok daha detaylı bir planlamaya göre üretimin 

yönlendirilmesi Milli Tarım Reformu kapsamında. 

 Destekleme başvurularında bürokratik işler azaltılacak, çiftçiler yılda bir kez destek başvurusu yapacak. 
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 Destek ödemeleri her yıl Nisan-Mayıs ile Eylül-Ekim olmak üzere iki dönemde yapılacak.  Bu sayede ekim ve hasat dönemlerinde 

çiftçinin eline toplu para geçmesi ve destek ödemelerinden maksimum faydayı sağlaması amaçlanıyor. 

Tarımsal üretim kalitesinin düşüklüğü, yanlış ilaç kullanımı sonucunda ürünlerin insan sağlığına olumsuz etkileri, doğru ve yüksek 

verimli üretim için ortalama çiftçilerde bilgi eksikliği önemli problemler Türkiye’de.  Planlı tarımsal üretim ise, gerek duyulan kadronun 

yükseltilmesi ile çiftçi ile iletişimin artması üzerinden bu dertlere gerçekten çare olabilecek önemli bir başlangıç Türkiye gibi gelişmekte 

olan ülkelerde.  Başka bir açıdan tarımda istihdam edilen kamu personelinin de arazide üretici ile iç içe çalışarak Mili Tarım Reformu 

hedeflerine ulaşılması için yeniden planlanması şart görünüyor.  

Diğer yandan, TMO gibi KİT’lerin kamu maliyesi üzerinde 2001 krizi öncesinde olduğu gibi yük oluşturmaması için uyanık kalınması, 

üretim/destekleme alım planının dengeli yapılması, TMO hesaplarının Milli tarım reformu kapsamında daha şeffaf kılınması dikkat 

edilmesi gerekli noktalar.  

Mazot desteğindeki şartlara dikkat! 

Ekimin temel girdileri olarak gübre ve mazot maliyetleri düşürmek 

açısından Milli Tarım Reformunda ön planda.   

Gübre tarafında geçtiğimiz yıl içinde KDV’nin kaldırılması başta olmak 

üzere Tarım Kredi Kooperatifleri ile birlikte alınan önlemlerle 

hükümetin hesaplarına göre gübre maliyeti %23 düşmüş durumda. 

Gerçi bu sene kimyasal bir ürün olan gübrenin TL’nin değer 

kaybından etkilenerek fiyatının yeniden artması gübre fiyatının TL’nin 

değer kaybı nedeniyle yükselmesi kaçınılmaz.  Bu nedenle hem 

maliyeti daha düşük hem sürdürülebilir tarım açısından da çok büyük 

değeri olan organik gübreye önem veren hükümet organik gübrenin 

daha yaygın kullanılması, Türkiye potansiyeline ulaşması için 

çalışmalar içinde.  Sonuca gidilmesi için ise anlaşılan daha epeyce bir 

zaman var.  

Mazot tarafındaki plan, çiftçi için kısa vadede yaşamsal seviyede 
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Tablo 1: Belli Başlı Tarım Ürünlerinde (Türkiye’de 

toplam tarım alanının %70’i) Dekara Kullanılan 

Mazot Miktarı (2007)  

Kaynak: http://www.tepge.gov.tr/Dosyalar/
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önemli. Fakat belirsizlikler mevcut.   

Açıklanan planda, arazi ekimi çerçevesinde kullanılan mazotun %50’si, devlet tarafından karşılanacak.  Henüz açıklanmasa da, her ürün 

için dekar başına bir mazot birim maliyeti belirlenmiş ve bunun üzerinden devlet mazotun %50’sini karşılayacak.   

Eklemek gerek: bugün Türkiye’de mazot fiyatının (yaklaşık litre başına 4 TL) %60’ı vergiden oluşuyor.  Çiftçinin tüm mazot tüketiminde %50 

indirim yapılsa dahi, halen çiftçi yine de mazot üzerinden vergi ödemiş oluyor kısaca; ancak vergi yükü önemli ölçüde azalmış oluyor.   

Ne var ki, tarım faaliyetlerinde makineleşmenin artması aynı zamanda ekim harici mazot kullanımını da yükseltmiş durumda.  Daha net 

anlatımla, ekim haricinde toprağın hazırlanması, gübreleme, ekim sonrası ilaçlama, hasat, pazara taşıma gibi faaliyetlerde kullanılan mazot,  

çiftçinin tarımsal faaliyetleriyle ilgili ve vazgeçilmez bir kullanım.  Bu maliyetlerin destek kapsamında olup olmadığı net değil.  Ya da 

hayvancılık örneğinden gidersek, intansif çiftliklerde traktörle yem dağıtırken kullanılan mazot için desteklemenin yapılıp yapılmayacağı; 

yapılacaksa nasıl olacağı belli değil.   

Özetle. Eğer ekim harici mazot kullanımı destek kapsamında değilse, pahalı mazot sorununa çözüm getirilmesi de imkansız şu durumda.   

Buna karşın Milli Tarım Reformu’nun açıklandığı toplantıda verilen örnekte, Türkiye’de o yıl çiftçiler tarafından kullanılan mazot miktarının 

yarısının devlet tarafından karşılanacağı söylenmekte. Demek ki, ÇKS altında satın alınan mazotun tümü destek kapsamında olabilecek.  Bu 

da dekar başına belirlenecek mazot gideri yanında başka ölçütlerin de geliştirilmesi gereğini; ya da geliştirildiyse açıklanması gerektiğini 

ortaya koyuyor.  

Çiftçinin üretim maliyetleri içinde yüksek ve önemli paya sahip mazot desteğinin; kullanımına bağlı verimi de etkilediği düşünülürse, 

detaylarının bir an önce netleştirilmesi çok önemli.  Bu yönde gelişmeleri izliyor ve haberdar ediyor olacağız.    Bakanlığın verilerine göre, 

Türkiye’de tarım alanında yılda ortalama 4 milyon ton mazot kullanılmakta.          

“Hayvan Üretim Fabrikaları” 

Bu tanımı kullanan Gıda Tarım ve Hayvancılık Bakanı’nın ta kendisi.  Üstelik çok da doğru bir yaklaşım.   

Hem artan nüfusa bağlı hem de orta gelire yükselen Türkiye’de protein ihtiyacının birey başına yükselmesi sonucunda et tüketimine 

günden güne büyümekte.  Buna karşın, canlı hayvan sayısı yetersiz bir oranda artmakta.  Canlı hayvan ya da karkas ithalatı geçmiş 14 yılda 

kaç kez denenen ve başarısızlığı her defasında test edilmiş bir yöntem.  Milli Tarım Reformu ile amaç artık, Türkiye coğrafyasında hayvan 
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stokunu artıracak bir mekanizma kurmak ve bunu ucuza mal etmek.  TİGEM damızlık hayvan üretimine devam ederken, Bakan Çelik yine 

80,000 küçükbaş, 51,000 büyükbaş damızlık hayvan hibesi yapılacağından bahsediyor. 

Fakat hibe gerçekten tek başına doğru bir yöntem mi? Geçmiş deneyimlere bakınca cevap olumsuz çünkü hibe edilen hayvanın damızlık 

kalitesi ne olursa olsun doğru beslenme koşullarına ulaşmadığı ortamda elde edilen verim de yükselemediği gibi; düşüyor.  Hibe yoluyla 

elde edilen damızlıktan, verimli damızlık üretimi istisnalar hariç sağlanamıyor.   

Diğer yandan, hayvancılık ayağında Milli Tarım Reformu kapsamında 31 ilde özel sektör tarafından kurulacak/kabul edilecek kapasitesi 

en az 500 başlık düve merkezleri önemli bir adım.  Bakan Çelik’in önceki açıklamalarına göre, ilk etapta 20 çiftlikle başlanacak. Sözkonusu 

çiftliklerin yarısında erkek, yarısında da dişi hayvan yetiştirilecek.  Erkek hayvan çiftlikleri besi amaçlı; dişi hayvan çiftlikleri de süt amaçlı 

damızlık üretimi için kurulacak.  

1. Damızlık düve üretim merkezlerinin kurulacağı şehirler: Adana, Adıyaman, Afyonkarahisar, Aksaray, Amasya, Aydın, Balıkesir, 

Burdur, Bursa, Çanakkale, Çorum, Denizli, Edirne, Erzurum, İzmir, Kars, Kastamonu, Kayseri, Kırklareli, Konya, Malatya, Manisa, 

Muğla, Muş, Samsun, Sivas, Şanlıurfa, Tekirdağ, Tokat, Trabzon ve Yozgat. 

2. Milli tarım projesinde en az 500 baş kapasiteli “damızlık koç-teke üretim merkezleri” de şu kentlerde oluşturulacak: 

Afyonkarahisar, Ağrı, Antalya, Balıkesir, Bursa, Diyarbakır, Elazığ, Erzurum, Eskişehir, Hakkari, Iğdır, Kırklareli, Konya, Mardin, 

Mersin, Ordu, Siirt, Sivas, Şanlıurfa, Şırnak, Tekirdağ ve Van. 

3. En az 250 baş kapasiteli “damızlık manda üretim merkezleri” ise Afyonkarahisar, Bitlis, Diyarbakır, İstanbul, Kayseri, Muş, Samsun 

ve Tekirdağ’da kurulacak. 

Bu merkezlerin yer alacağı illerin tamamında “ahır-ağıl yapımına”, “damızlık hayvana” ve “alet ekipman alımına” %50 hibe verilecek. 

Üreticilerin hayvan almak istediğinde rahatlıkla kredi kullanabilmeleri sağlanacak.  

Bugün bir çiftlikte olgun hayvanlardan elde edilen gelirle, yavruları yetiştirerek sürüyü büyütmek ya da gençleştirmek, altından kolay 

kolay kalkılamayan bir maliyet oluşturmakta.  Bu açıdan yurtdışında olduğu gibi, kalite garantisi karşılığında damızlık çiftliklerinin ayrı 

kurulması; bunların denetime tabi olmasının vereceği güvenle çiftlik kurmak veya sürüsünü büyütmek veya gençleştirmek isteyen çiftçilerin 

sadece bu damızlık çiftliklerinden hayvan almalarına imkân açılması; damızlık çiftliklerine de satış garantisi sağlanması Türkiye’de 

hayvancılığın geleceğini kurtaracak adımların başında gelebilir.  Çünkü böylece, mesela süt üreten bir çiftliğin bir hayvan süt verene kadar 
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geçen sürede damızlık üretim maliyetlerine katlanmasına gerek kalmayacak.  İhtiyacı olan yüksek damızlık nitelikli hayvanı damızlık 

çiftliklerinden gidip temin edebilecek.  Damızlık çiftlikleri ise konularında uzmanlaşmış ekiplerden oluşurken, damızlık satış garantisini de 

sağlamış olacaklar. Maliyetlerin düşürülmesi adına çok önemli bir adım.  Son dönemlerde iyice köşeye sıkışan et ve süt hayvancılığı u 

sayede yeni bir soluk alabilirler.  

Bir diğer önemli adım da elbette meraların yetersizliği, mevcut meraların kalitesizliği sorununun sonunda Milli Tarım Reformu adı 

altında yüksek sesle dillendirilmiş olması.  Çözüm için de makul öneriler getirilmesi.  

Tablo 2’den izlenebileceği üzere, 1970’lerden bu yana mera alanları %50’den fazla oranda azalmış durumda.  Bunda tabi en önemli 

etkenlerin başında tarımsal arazilerin inşaata açılması ve güneydoğuda yaşanan terör olaylarının etkisi var.  

 

  

Bakanlık şimdi kalan meraları ıslah etmesi kaydı ile meraları çiftçilere tahsis etme planları içinde.  “Mera hayvancılığı yetiştirici bölgeleri” 

oluşturulacak iller Ağrı, Ardahan, Artvin, Bayburt, Bingöl, Bitlis, Çankırı, Çorum, Elazığ, Erzincan, Erzurum, Giresun, Gümüşhane, Iğdır, 

Kars, Kastamonu, Kayseri, Malatya, Muş, Samsun, Sivas, Şırnak, Tunceli, Van ve Yozgat olarak açıklandı.  Bu şehirlerde hayvancılık yapan 

köyler mera tahsislerinde önceliği alacak.  Belirlenen meranın olduğu köy hayvancılıkla uğraşmıyorsa, toprak 20 yıllığına başka üreticilere 
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Tablo 2: Mera Alanlarının Yıllar İçinde Değişimi        

 

BÖLGELER 
1970 Köy Hizmetleri 1991 Tarım Sayımı 2001 TUIK SAYIMI 1998-2014 Kuru Ot 

Verimi (Kg/
ha) Alanı (ha) % Alanı (ha) % Alan (ha) % Alanı (ha) % 

EGE 1.027.900 1,32 615.900 0,79 802.879 1,03 388.846 0,46 600 

MARMARA 463.600 0,59 564.100 0,72 552.662 0,71 280.619 0,35 600 

AKDENİZ 1.002.400 1,29 434.300 0,56 659.334 0,85 501.765 0,66 500 

İÇ ANADOLU 5.884.200 7,54 3.890.300 4,99 4.570.182 5,86 3.726.055 4,32 450 

KARADENİZ 1.993.100 2,56 1.556.000 1,99 1.533.605 1,97 1.073.371 1,36 1.000 

DOĞU ANA-
DOLU 9.162.100 11,75 4.573.400 5,86 5.485.449 7,03 3.824.257 4,32 900 

GÜNEYDOĞU 
ANADOLU 2.165.100 2,78 743.600 0,95 1.012.576 1,30 553.256 0,68 450 

TOPLAM 21.698.400   12.377.600   14.616.687   10.348.169     

Not: Hesaplamada T¿rkiye y¿z ºl¿m¿ 78.000.000 hektar olarak alēnmēĸtēr. 
Kaynak: http://www.tarim.gov.tr, Egeli & Co. 
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verilecek.  

Damızlık merkezleri %50 hibe alırken, mera merkezleri ise 530 hibe alabilecek.  Amaç meraların iyi ve verimli kullanımı ile hayvancılık 

yapanların yem maliyetlerini düşürmek. 

Katma değer yaratmak için plan ne?  

Özünde bitkisel ve hayvansal üretimi artırmak; bunun için planlı modele geçmek olan Milli Tarım Reformu, Türkiye’de tarım sektöründe 

sonunda yeni bir dönemin başladığına işaret ediyor.  Bu reformun başarıya ulaşması için, daha uzun uzun bu konuda kafa yoracağız 

önümüzdeki aylarda.  

Havza bazında planlı üretime paralel şekilde sulama alanlarının artırılması çalışmaları başarı için olmazsa olmaz şartlardan bir tanesi.  

Şimdilik Milli Tarım Reformu kapsamında sulama konusu biraz geri planda kalmış duruyor.   

Milli Tarım Modeli’ni oluşturan ayaklardan eksik olanı kuşkusuz, tarımsal geliri ülke bazında ve çiftçi bazında yükseltme yolunda 

tarımsal üretimine katma değer eklemek için nasıl bir yol haritası çizileceğinin belirlenmeyişi. Yoksa havza modeli ile üretimin 

planlanarak artırılması, hayvancılıkta öngörülenler yoluyla Türkiye’nin hem büyükbaş hem küçükbaşta atılım yapan bir ülke konumuna 

yükselmesinin yolu açık görünüyor.  Uygulamaların nasıl olacağı elbette önemli; 2017 yılı bu alanın test edilmesi için ilk adım olacak.  

Önümüzdeki dönemde, tarımsal üretimde sıçrama ve çiftçinin kalkınması ile tarımın GSMH’ye katkısının artması için, hedefine tarımsal 

rekabet gücünü artırmayı koyan tamamlayıcı bir tarımsal ticaret reformuna ihtiyaç olduğu da vurgulanmalı. İç piyasaya üretim elbette 

önemli ancak hem ülke refahı açısından hem de mutlu çiftçiler yaratabilmek adına tarımsal üretimin artmasının yolu son kertede tarımsal 

ihracatı artırmaktan geçiyor.    
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